TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 291 / 2021 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 072, de 2021 – SEI Nº 21.0.000020737-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para ingresso e participação no Workshop Autuação
Correta de Processos em Observância às Tabelas Processuais Unificadas (TPU/CNJ), a se realizar nos dias: Turma I – dia 29 de setembro de 2021; Turma II – dia 30 de setembro de
2021, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Workshop Autuação Correta de Processos em Observância às Tabelas Processuais Unificadas (TPU/CNJ).

Objetivo: Promover o conhecimento das Tabelas Processuais Unificadas do Poder Judiciário e o manuseio destas no Processo Eletrônico, conscientizando os usuários do Eproc sobre a
importância da utilização e lançamentos das referidas tabelas, bem como capacitá-los quanto aos "movimentos", a serem registrados nos andamentos processuais, demonstrando seus
reflexos diretos nos sistemas estatísticos do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 1º a 23 de setembro de 2021.

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br. Após o período de inscrição, a Secretaria Acadêmica enviará e-mail com a confirmação de
matrícula.

Público-Alvo: Magistrados e magistradas, servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga Horária: 4 horas.

Modalidade: À Distância

Local: Plataforma Google Meet

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor da atividade será calculado após a conclusão das atividades, considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem
e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 180 vagas, sendo 90 por turma;

2.2 Distribuição das Vagas:

Turma I

29 de setembro de 2021, das 13h às 17h10

Público-Alvo Nº de Vagas

Servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense 60

Magistrados e magistradas do Poder Judiciário Tocantinense

30

Turma II

 30 de setembro de 2021, das 13h às 17h10

Público-Alvo Nº de Vagas

Servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense 60

Magistrados e magistradas do Poder Judiciário Tocantinense

30

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à classe subsequente até que sejam totalmente preenchidas;

2.4 Os demais servidores interessados em participar do workshop, que não fizerem parte do público definido no item 3.1 e tenham interesse em participar da atividade, deverão solicitar
inscrição pelo e-mail do Núcleo de Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores da Esmat – nucas@tjto.jus.br –, informando NOME, CPF, E-MAIL, TELEFONE DE CONTATO e
LOCAL DE LOTAÇÃO. As solicitações serão atendidas conforme disponibilidade de vagas.

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados e magistradas, servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os alunos inscritos e matriculados deverão participar das atividades na Turma I – dia 29 de setembro de 2021; e Turma II – dia 30 de setembro de 2021, a serem desenvolvidas na
modalidade à distância, por meio da Plataforma Google Meet, conforme descrição no item 5 deste Edital;

4.2 Qualquer alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será comunicada por e-mail aos alunos. Para tanto, os alunos deverão atualizar seus
e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV);

4.3 As atividades ocorrerão por meio de videoconferências síncronas (pela Plataforma Google Meet); porém, para acesso, o aluno deverá fazer o login pela Secretaria Acadêmica Virtual da
Esmat (SAV);

4.4 O acesso dos alunos ocorrerá por meio da Secretaria Acadêmica Virtual da Esmat, onde será registrada a frequência automática, após o login do aluno e acesso ao link disponibilizado
para participação;

4.5 Somente os alunos matriculados terão acesso à plataforma de transmissão e interatividade durante o desenvolvimento da atividade;

4.6 Só receberão certificado de conclusão os alunos que obtiverem frequência igual ou superior a 75% de aproveitamento;

4.7 Não haverá pagamento de diárias custeado pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT).

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

mailto:nucas@tjto.jus.br

Turma I

29 de setembro de 2021

Data Horário Conteúdo Programático

29/9/2021 Das 13h às
17h10

1. Aspectos gerais sobre a Resolução nº 46, de 18/12/2007, que criou as Tabelas Processuais Unificadas do Poder Judiciário;

2. Tabela de Assuntos Processuais;

2.1 Estrutura;

2.2 Orientações específicas para a utilização da Tabela de Assuntos Processuais;

2.3 Regras para utilização da Tabela de Assuntos Processuais;

3. Tabela de Classes Processuais;

3.1Estrutura;

3.2 Orientações específicas para a utilização da Tabela de Classes Processuais;

3.3 Regras para utilização da Tabela de Classes Processuais;

4. Tabela Unificada de Movimentação Processual;

4.1Estrutura;

4.2 Orientações específicas para a utilização da Tabela de Movimentação Processual;

4.3 Regras para utilização da Tabela de Movimentação Processual pelos usuários internos do Sistema Eproc (magistrados e magistradas, servidores e
servidoras);

5. Cadastramento Processual no Sistema Eproc – vinculação entre classes, assuntos e competência – oficina prática;

6. Apresentação do painel Estatística do TJTO;

7. Apresentação dos painéis DataJud e FaxinaJud do Conselho Nacional de Justiça;

8. Momento debate, tira dúvidas e esclarecimentos.

Carga Horária Total 4 horas-aula

Turma II

30 de setembro de 2021

Data Horário Conteúdo Programático

30/9/2021 Das 13h às
17h10

1. Aspectos gerais sobre a Resolução nº 46, de 18/12/2007, que criou as Tabelas Processuais Unificadas do Poder Judiciário;

2. Tabela de Assuntos Processuais;

2.1 Estrutura;

2.2 Orientações específicas para a utilização da Tabela de Assuntos Processuais;

2.3 Regras para utilização da Tabela de Assuntos Processuais;

3. Tabela de Classes Processuais;

3.2Estrutura;

3.2 Orientações específicas para a utilização da Tabela de Classes Processuais;

3.3 Regras para utilização da Tabela de Classes Processuais;

4. Tabela Unificada de Movimentação Processual;

4.2Estrutura;

4.2 Orientações específicas para a utilização da Tabela de Movimentação Processual;

4.3 Regras para utilização da Tabela de Movimentação Processual pelos usuários internos do Sistema Eproc (magistrados e magistradas, servidores e
servidoras);

5. Cadastramento Processual no Sistema Eproc – vinculação entre classes, assuntos e competência – oficina prática;

6. Apresentação do painel Estatística do TJTO;

7. Apresentação dos painéis DataJud e FaxinaJud do Conselho Nacional de Justiça;

8. Momento debate, tira dúvidas e esclarecimentos.

Carga Horária Total 4 horas-aula

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM

Nome Kellen Cleya dos Santos Madalena Stakoviak

Síntese
do
Currículo

Graduada em Direito, pela Universidade Federal do Estado do Tocantins, em 2007. Pós-Graduada em Direito Tributário, pela Universidade do Estado do Tocantins, em 2009.
Mestra em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos, em 2015. Servidora Efetiva do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, desde junho de 2004, onde exerce o cargo de
técnica judiciária de 1ª Instância e a função comissionada de assessora jurídica de 1ª Instância. Atualmente trabalha no Núcleo de Parametrização da Coordenadoria de Gestão
Estratégica do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM

Nome Maria das Graças Dias Pinheiro de Castro

Síntese
do
Currículo

Mestra em Desenvolvimento Regional e Agronegócio, pela Universidade Federal do Tocantins (UFT), 2009. Graduada em Ciências Eonômicas, pela Fundação Universidade do
Tocantins, 2002. Atualmente à disposição do Poder Judiciário, lotada na Assessoria de Estatística, exercendo o cargo de assessora de estatística. Atuou como docente na
Universidade Federal do Tocantins no curso de Administração nas disciplinas: economia brasileira, mercado de capitais, como orientadora de monografia no curso de Pós-
Graduação da Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra do Estado do Tocantins. Tem experiência nas áreas de Planejamento Governamental, Administração
Pública, Orçamento e Gestão. Participou da elaboração do Plano Plurianual 2012-2015 do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.

6.  DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição e a matrícula do servidores e servidoras, magistrados e magistradas implicarão aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na
Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;

6.2 A desistência da atividade de capacitação, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail
saesmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência da atividade de capacitação iniciada ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola
Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da
Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 26/08/2021, às 14:58, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 3872278 e o código CRC 18D406AC.

21.0.000020737-0 3872278v5

http://sei.tjto.jus.br/verifica/